
■ 【平成２４年度下半期 町の財政状況報告】（平成２５年３月３１日現在） 

 

 町では、皆さんに町の財政状況を正しく理解していただくとともに、納められた税金

や国・県支出金がどのように使われているかを知っていただくため、「財政状況の公

表に関する条例」に基づき、年２回（広報壬生６月・１２月号）財政状況を公表していま

す。今回は、平成２４年度下半期までの収入と支出の状況等についてお知らせします。 

なお、今回公表するものは、平成２５年３月末までのものであり、決算額ではありませ

ん。これは３月末までに確定した債権債務について整理を行うために４月１日から５

月３１日までの２ヶ月間を出納整理期間とすることが認められているためです。  

 

■ 『歳出の主な内容（活用のされ方）について』 

 

○歳出予算の内容には、その目的ごとに款と呼ばれる区分で計上されています。主

な款がどのようなことに活用されているかを説明します。  

●総務費 

 通常必要とされる経費で、本庁舎・出先機関等の維持管理に要する経費や、戸籍、

町税徴収事務などにかかるお金などが計上されています。  

●民生費 

 高齢者や身体障がい者へのさまざまな福祉サービスや児童福祉費、災害救助など

にかかるお金などが計上されています。  

●衛生費 

 検診や予防接種といった健康増進のための事業や、ごみの収集や処理など環境の

保全のためにかかるお金が計上されています。  

●農林水産業費 

 農業の振興を図るためのさまざまな支援や補助の他、地籍調査にかかるお金など

が計上されています。  

●商工費 

 商工業の振興を図るためのさまざまな支援や補助の他、おもちゃ博物館の維持管

理をはじめ観光の振興にかかるお金などが計上されています。  

 



●土木費 

 道路、橋、公園などの整備及び維持管理にかかるお金が計上されています。  

●消防費 

 消防団の活動や防災など町民の安全を守るためにかかるお金を計上しています。  

●教育費 

 小中学校教育の充実や生涯学習の推進、芸術・文化・スポーツの振興などにかか

るお金が計上されています。  

●公債費 

町の借金（町債）を返済するためのお金が計上されています。 



 

■ 一般会計歳入・歳出の状況報告 

○歳入 （単位：千円) 

 
予算現額 収入済額 執行率 

町税 4,563,537 4,341,693 

 

地方譲与税 150,001 160,637 

利子割交付金 10,000 10,273 

配当割交付金 3,000 9,039 

株式等譲渡所得割交付金 2,000 2,628 

地方消費税交付金 350,000 361,145 

ゴルフ場利用税交付金 32,000 34,847 

自動車取得税交付金 50,000 55,434 

地方特例交付金 25,607 25,607 

地方交付税 2,156,939 2,208,797 

交通安全対策特別交付金 6,000 6,641 

分担金及び負担金 169,661 159,789 

使用料及び手数料 370,644 359,921 

国庫支出金 1,183,013 1,030,148 

県支出金 989,200 647,719 

財産収入 22,409 22,177 

寄附金 1,454 1,454 

繰入金 327,996 327,992 

繰越金 430,734 430,734 

諸収入 436,858 401,253 

町債 982,800 670,000 

合計 12,263,853 11,267,928 91.9% 



○歳出 （単位：千円) 

 
予算現額 支出済額 

執行

率 

議会費 144,816 143,413 

 

総務費 1,309,708 1,229,547 

民生費 4,067,175 3,857,567 

衛生費 1,021,250 790,714 

労働費 89 86 

農林水産業費 559,485 409,135 

商工費 503,789 474,985 

土木費 1,655,928 1,246,367 

消防費 616,020 571,138 

教育費 1,368,246 1,074,937 

災害復旧費 11,502 2,027 

公債費 994,405 964,513 

諸支出金 3 
 

予備費 11,438 
 

合計 12,263,854 10,764,431 87.8% 



 

■ 特別会計 歳入・歳出の状況報告 
 

○国民健康保険特別会計 

（単位：千円） 

予算額 4,953,216   

収入済額 4,609,115 93.1% 

支出済額 4,393,507 88.7% 
 

○公共下水道事業特別会計 

（単位：千円） 

予算額 1,624,736   

収入済額 1,272,302 78.3% 

支出済額 1,128,481 69.5% 
 

 

○奨学資金特別会計 

（単位：千円） 

予算額 1,605   

収入済額 1,683 104.9% 

支出済額 1,355 84.4% 
 

○介護保険事業特別会計 

（単位：千円） 

予算額 2,393,120   

収入済額 2,393,120 96.0% 

支出済額 2,124,673 88.8% 
 

 

○農業集落排水事業特別会計 

（単位：千円） 

予算額 802,069   

収入済額 504,405 62.9% 

支出済額 605,614 75.5% 
 

○後期高齢者医療特別会計 

（単位：千円） 

予算額 326,657   

収入済額 323,006 98.9% 

支出済額 316,678 96.9% 
 

 

○水道事業会計 

【収益的収支】 

（単位：千円） 

収入予算額 568,131 収入済額 497,123 

支出予算額 459,096 支出済額 448,891 
 

【資本的収支】 

（単位：千円） 

収入予算額 218,393 収入済額 155,250 

支出予算額 489,244 支出済額 484,281 

※資本的収支の収入額が支出額に対して不足する額は、損

益勘定留保資金等で補てんしました。  



 

■ 税の負担状況、地方債現在高 

○町税の内訳（単位：千円） 

  予算現額 収入済額 

町民税 2,156,204 1,957,740 

固定資産税 1,968,547 1,949,840 

軽自動車税 64,145 64,893 

町たばこ税 253,700 236,367 

都市計画税 120,941 132,853 

合計 4,563,537 4,341,693 

○税の負担状況（単位：円） 

  町民税 固定資産税 軽自動車税 町たばこ税 都市計画税 

  1,957,740,000 1,949,840,000 64,893,000 236,367,000 132,853,000 

1 人当たり 

109,547 円 
49,397 49,197 1,637 5,964 3,352 

1 世帯当た

り 

297,600 円 

134,193 133,651 4,448 16,202 9,106 

※平成 25 年 3 月末現在の住基人口 39,633 人・世帯数 14,589 世帯 

○地方債現在高（単位：千円） 

一般会計債 6,784,831 

公共下水道事業債 5,988,042 

農業集落排水事業債 2,846,616 

上水道事業債 1,993,398 

合計 17,612,887 

 


